Ģerhler aracılığı ile stoacı mantığın bazı prensipleri Müslüman dünyaya

ulaĢmıĢtır. Galien‟e atfedilen kıyasın dördüncü Ģekli bile Müslüman kültüre

ulaĢma imkanı bulabilmiĢtir. Bir defa çevrilen Organon, özetlenmiĢ ve

Müslüman yazarlar tarafından Ģerh edilmiĢtir. Aralarında Ġbn Karnîb (X. yüzyıl)

ve Ebû Zeyd el-Belhî (ö. 323/934)‟nin de bulunduğu kelamcılar bu Ģârihler

içinde yer almaktadır.
5
Filozof olmadan önce bir mu‟tezilî olan meĢhur Kindî (ö.

260/873), hem filozof hem de kelamcı sayılabilir.

Mu’tezile

Esasen bu çeviri hareketleri döneminde ilk ve en büyük Müslüman

kelam mezhebi olan Mu‟tezile kurulmuĢtur. Mu‟tezile aynı zamanda Müslüman

kelamını tesis eden mezheptir. Bu mezhebin öğrenmeye hevesli ilk büyük

kelamcıları, Doğu ve Batı‟nın farklı kültürleri ile ilgileniyor, Aristo‟yu ve onun

önemli yazılarını iyi biliyorlardı. Nitekim Aristo‟dan söz eden Câhız (ö.

254/868), onu mantıkçı (sâhibu‟l-mantık) diye nitelemektedir.
6
ġüphe yok ki,

Aristo bazı bakımlardan mu‟tezilîleri etkilemiĢtir. Kimi mu‟tezilîler, Aristo‟nun

fizik ve metafizik ilkelerinden bir kısmına karĢı çıkmıĢ olsa bile, bu zamana

kadar onların Aristo mantığını eleĢtirdiklerine iliĢkin bir kanıt mevcut değildir.

Suyûtî (ö. 911/1505) kitabında Aristo‟dan söz etmiĢ ancak bu sırada çok Ģey

ifade etmeyen bazı genel tespitlerde bulunmuĢtur.
7
Daha sonra M. NeĢĢar, aynı

sorunu herhangi bir ayrıntıya girmeksizin tekrar ele almıĢtır.
8

Ġlk mu‟tezilî kelamcılar, dogmalarını, zındıklara, mülhidlere,

dualistlere, müĢriklere, mazdeistlere, maniheistlere ve sabiîlere karĢı koruyan

büyük diyalektisyenlerdir. Bu mu‟tezilîler, ilk Hırıstiyan apolojistlerini

hatırlatmaktadır. Ancak onların savunmaları dinî mezhepler tarihinde

rastlanmayacak nitelikte güçlü savunmalardan biridir. Bunlar arasında Vâsıl b.

Atâ (ö. 130/747), Allâf (ö. 235/849) ve Câhız sayılabilir. Hepsi, çok sayıdaki

hasımlarına karĢı tartıĢmada yararlandıkları belli bir yeteneği delile

dönüĢtürmüĢlerdir. Yine mu‟tezilîler, genel olarak diyalektisyenler (el-

cedeliyyûn) diye adlandırılırlar.
9
Her diyalektiğin bir sanatı vardır.

Mu‟tezile, iddialarının ve eserlerinin çoğunu muhalif görüĢleri

reddetmek için inĢa etmiĢtir. Yazık ki, onların yazdıklarından çok azı bize

ulaĢmıĢtır. Ancak Câhız‟ın el-Beyân ve‟t-Tebyîn‟i, Muberred (ö. 285/898)‟in el-
Kâmil‟i, Ġsfehânî (ö. 356/966)‟nin Kitâbu‟l-Eğânî‟si ve Ebû Ali el-Kâlî (ö.

357/967)‟nin el-Emâlî‟si gibi Arap edebiyatının büyük eserlerinde onların

tartıĢmalarına iliĢkin fragmanlara rastlayabilmekteyiz. Yine burada tam anlamı

ile polemik bir eser olan Kitabu‟l-Ġntisâr‟ı da zikretmemiz gerekmektedir.

5 Ġbnu‟n-Nedîm, el-Fihrist, Kahire 1930, 350.

Eserin yazarı Hayyât (ö. 298/910), IV/X. yüzyılın büyük mu‟tezilîlerinden

biridir ve Ġbn Râvendî
10

( X. yüzyıl)‟nin haksız suçlamalarını reddetmektedir.

Ayrıca çok önemli bir Mu‟tezile ansiklopedisi olan el-Muğnî‟nin yazarı Kâdî

Abdulcebbâr (ö. 415/1024), birinci sınıf bir polemikçidir.
11

Bu arada ilk mu‟tezilîlerin diyalektiği temelde retorik ve ustalığa

dayanmaktadır. Birtakım mantık terimlerini de kullanan bu diyalektik, her

Ģeyden önce tüm gücünü seçilmiĢ ifadelere ve tabiî olguların açıklanmasına

borçlu olan hitabet üzerine kurulmuĢtur. Ġbn Haldûn (ö. 809/1406)‟un daha önce

haklı olarak iĢaret ettiği gibi ilk kelamcılar Aristocu mantıktan yeterince

yararlanamamıĢtır.
12

Bizim tespitimize göre IV/X. yüzyıl, Müslüman kelam tarihinde iki ayrı

dönem arasında bir geçiĢliliğe sahne olmuĢtur. Bu geçiĢlilik, çok önemli iki

fenomen tarafından belirlenmiĢtir. Bir yanda Mu‟tezile bulunurken, diğer yanda

az önce belirttiğimiz hitâbî diyalektiğin yerini alan, düzenli ve bilimsel bir

diyalektik olarak EĢ‟ariyye bulunmaktadır.
13

Burada eĢ‟arî doktrini ile

ilgilenmemiz gerekmediği için, onların yalnızca diyalektik metodunu ele

almakla yetineceğiz.

EĢ’ariyye

EĢ‟arî (ö. 324/935), ilk mu‟tezilîlerinki kadar geliĢmiĢ bir polemik

yeteneğine sahipti. Hatta o, bahsedilen yeteneğe mu‟tezilîlerin bilmediği bir

tekniği de ilave etmiĢtir. Bu, EĢ‟arî‟nin, dönemindeki felsefeyle iliĢkili olması

ve Aristo‟nun mantık yazıları yoluyla gerçekleĢmiĢtir ki, o, sözü edilen tekniği

kelimelerin analizinde üstünlük sağlamıĢ, eĢ seslilerin ve eĢ anlamlıların

incelenmesinde Aristo‟nun uygulamıĢ olduğu metodu takip etmiĢtir.

EĢ‟arî‟yi örnek alan ve onun diyalektik sanatını geliĢtiren öğrencileri,

Aristocu mantığı kendisinden daha iyi kullanmıĢ olabilirler. Nitekim

EĢ‟ariyye‟nin ikinci kurucusu Bâkıllânî (ö. 404/1013), et-Temhîd‟e daha o

zaman bir çeĢit bilgi teorisi ve istidlal konusu ile baĢlamaktadır.
17

Biliyoruz ki,

Büveyhîlerden Adudu‟d-Devle (ö. 373/983), Hırıstiyanlarla dinî konularda

tartıĢması için Bâkıllânî‟yi Ġstanbul‟a göndermiĢ ve bu tartıĢmada Bâkıllânî

üstün gelmiĢtir.
18

Ġbn Haldûn‟un ifadesine göre Bâkıllânî, teolojik kanıtlamalara

iliĢkin aklî spekülasyonun prensiplerini ilk defa kelama kazandıran kimsedir.
19

Ġmamu‟l-Haremeyn Cuveynî (ö. 481/1088) de aynı Ģekilde bize kadar

gelen iki büyük eserinin giriĢinde bilgi ve istidlal teorisi ile ilgilenmiĢtir. Bu iki

büyük eser Kitabu‟l-ĠrĢâd ve Kitabu‟Ģ-ġâmil‟dir.
20

Söz konusu durum, sonradan

gelen kelamcıların neredeyse bütünü tarafından izlenen bir gelenektir. Yine

Cuveynî‟nin el-Cedel adındaki eseri, Aristocu mantığın açık izlerini

taĢımaktadır.
21

Cuveynî‟nin en büyük öğrencisi Gazzâlî (ö. 505/1111), özel olarak

mantığı ustalıklı bir Ģekilde kelamın hizmetine vermiĢtir. O, en güçlü ve en

büyük Ġslam diyalektisyenidir. Felsefecilere karĢı mücadelesi ve bu mücadeleye

ayırdığı Tehâfutu‟l-Felâsife‟si felsefe ve din polemiğinin en nadir örneklerinden

biridir.

Seleflerinin metot ve

doktrinini sıkıca takip eden Râzî‟nin halefleri daha ziyade derleyicidirler veya

önceki eserleri ihtisar etmekle yetinen yazarlardır. Onlar arasında, son beĢ asır

boyunca Müslüman kelam öğretimi içinde en büyük eser sayılan el-Mevâkıf‟ın

yazarı Adudiddîn el-Îcî (ö. 756/1355) zikredilebilir. Bu geniĢ derleme, hem

kelamı hem de içinde mantık bulunan felsefeyi kapsamaktadır.
29

Tuhaf bir

Ģeydir ki, Gazzâlî‟nin felsefeye karĢı geliĢtirdiği güçlü eleĢtiriden sonra felsefe

Ġslam topraklarında kelamcıların ve bazı mutasavvıfların eserleri dıĢında sığınak

bulamamıĢtır. Söz konusu muhtasarlar içinde Senûsî (ö. 1041/1631)‟nin düz

24 el-Gazzâlî, Tehâfutu‟l-Felâsife, Kahire 1903, 5.
25 el-Gazzâlî, el-Kıstâsu‟l-Mustakîm, Kahire 1945.
26 eĢ-ġehristânî, Nihayetu‟l-Ġkdâm, London 1934.
27 er-Râzî, Esâsu‟t-Takdîs, Kahire 1910, 41-42, 110-111.
28 er-Râzî, Muhassalu Efkâri‟l-Mutekaddimîn ve‟l-Muteahhirîn, Kahire 1865.

yazı ile yazılmıĢ es-Senûsiyyetu‟s-Sağîre adlı küçük bir eserini ya da Lekkânî (ö.

1041/1631)‟nin manzum baĢka bir eserini zikredebiliriz. Manzum eser,

ezberlemek suretiyle öğrenmek için çok daha elveriĢlidir.
30

Tüm bu yazarlar,

kelamî kanıtlamalarda kıyasın kullanımını daha fazla geliĢtirmiĢler ve her ilahî

sıfatı özel bir kıyas yoluyla temellendirmiĢlerdir.

Diğer Mezhepler

IV/X.

kültürel hareketliliğini takip ederek, dönemlerindeki büyük mu‟tezilî ve selefî

kelamcılarla birlikte yaĢamıĢlardır. Mu‟tezile‟nin kurucusu Vasıl b. Atâ, Hz.

Ali‟nin torunu Ebû HaĢim b. Muhammed Ġbni‟l-Hanefiyye‟nin öğrencisi olmuĢ,

Hz. Ali‟nin dördüncü kuĢaktan baĢka bir torunu Zeyd b. Ali Zeynelâbidîn (ö.

123/740) ise Vâsıl‟ın öğrencisi olmuĢtur. Yine kendi döneminde ilmî bir otorite

olan Cafer es-Sâdık (ö. 148/765), Ģiîler kadar sünnîlerden de saygı görmüĢtür.

ġiîlerin ve mu‟tezilîlerin kelamı genellikle özdeĢleĢtirilir. Ancak bu

konuda belli bir karıĢıklık söz konusudur. Ġlk Ģiî imamlar daha ziyade selefîdir.

Sonraki Ģiîler, kendisine birçok Ģey atfetmiĢ olsa da bizzat Cafer es-Sâdık,

kelamî spekülasyonları onaylamamıĢ,
33

sahabe ve tabiûn gibi davranarak cüz‟î

irade ve ilahî sıfatlarla ilgili konuĢmaktan kaçınmıĢtır. Ġlk Ģiîlerden HiĢam b.

Hakem (ö. 150/767) ve meslektaĢı Muhammed Ġbnu‟n-Nu‟man, mu‟tezilîlerin

benimsemeyeceği bir antropomorfizmi savundukları için onlarla

anlaĢamıyorlardı.
34

Ġsmailîlerin dogmatik yapısı ise dinden ziyade felsefeye

yakın bulunuyordu. Sadece Büveyhî hanedanı döneminde eĢ‟arîliğin baskısı ile

için dâîlerini her tarafa gönderiyorlardı. Bütün bu polemiklerde Aristo mantığı

büyük bir rol oynamıĢ, uygulanmıĢ ve güçlü Ģekilde kullanılmıĢtır.

EĢ‟arîliğin benzeri, hakkında az bilgi sahibi olduğumuz, bir sünnîlik

üzerinde de konuĢmamız gerekmektedir. Mâturîdiyye mezhebinin kurucusu

Mâturîdî (ö. 333/944)‟nin Kitabu‟t-Tevhîd adında önemli bir eseri

bulunmaktadır. O, bu eserde bilgimizin kaynağı ve kullandığımız farklı argüman

çeĢitleri ile ilgili bir eksen belirlemektedir.
36

Mâturîdî, açıklamalarında mahiyet,

zât, cevher ve araz gibi birtakım felsefî ve mantıkî terimler kullanmaktadır.

Ebu‟l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1114) ve Akâid
37

yazarı Necmeddin en-Nesefî (ö.

537/1142) gibi güçlü halefleri, eĢ‟arîlerinki ile aynı diyalektiği uygulamıĢlar ve

Aristocu mantıktan yararlanmıĢlardır.

Bundan sonra IV/X. yüzyılın büyük bir selefîsi olan Ġbn Hazm (ö.

454/1062)‟ı zikretmek gerekmektedir ki, o, hem bir mantıkçı hem de büyük bir

diyalektisyendir. Ġbn Hazm hakkında yanlıĢ bilgilendirilmiĢ olan Van Arendonk,

onun Aristo mantığını eleĢtirdiğine ve yine mantığa karĢı olduğuna inanıyordu.
38

Ancak Goldziher‟in gösterdiği gibi bunun hiç de öyle olmadığı, aksine Ġbn

kadar mantığın Müslüman kültürde önemli bir rol oynadığı anlamına

gelmektedir.

Gerçekte daha önce ifade ettiğimiz gibi Gazzâlî, felsefeye karĢı

mücadelesinde mantığı ayırmaya özen göstermiĢtir. Ancak sonraki kuĢaklar onu

sıkı bir Ģekilde takip etmemiĢtir.
47

Daha VII/XIII. yüzyılda iki büyük selefî Ġbn

Salah (ö. 643/1245) ve öğrencisi Nevevî (ö. 676/1277) mantık eğitimini haram

saymıĢlardır. Birçok kimse Gazzâlî‟nin yaklaĢımını reddetmektedir. Denilebilir

ki, Suyûtî, Ġbn Salah‟ı destekleyerek, onun tarafından baĢlatılan ve mantığın

haram olduğunu ifade eden bu hükmü delillendirmeye çalıĢmaktadır.
48

X/XVI.

edilmesi mantığın her zaman kolayca benimsendiği anlamına gelmemektedir.

Aksine o Yunan septiklerinin ve stoacılarının itirazlarından daha zayıf olmayan

itirazlarla karĢılaĢmıĢtır. Ġki büyük Müslüman düĢünür bunu üzerine almıĢtır.

Söz konusu düĢünürlerden biri genel olarak ġeyhu‟l-Maktûl diye adlandırılan

Suhreverdî (ö. 586/1190), diğeri de bilinen selefî ve Ģiddetli polemikçi Ġbn

Teymiyye (ö. 729/1328)‟dir.

Suhreverdî, sadece akılcılıkla ilgilenen sıradan bir iĢrâkî mistik değildir.

O, sezgisel yaklaĢımı benimsemesi yanında önermeden önermeye geçerek

sonuca varan (discursive), düĢüncede de belli bir yeri olan mistik bir filozoftur.

Öte taraftan Suhreverdî, iĢrâkîlik yoluyla (mantıkî) tartıĢmayı düzenleme

62 Ġbn Teymiyye, er-Redd ale‟l-Mantıkıyyîn, 122,147.
63 Musâdere ale‟l-matlûb, kıyasta büyük öncül ile neticenin aynı olmasını ifade eden mantık

yanlıĢlığının adıdır. Bkz. el-Curcânî, es-Seyyid ġerif Ali b. Muhammed, et-Ta‟rîfât,

Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, (Mısır) 1938/1357, 192-193.

tümevarım metotları bulunmaktadır.
66

Farklı mezheplerin ve fıkhî sistemlerin

taraftarları arasında süren polemikler, Müslümanları „âdâbi‟l-bahs ve‟l-

munâzara‟ (araĢtırma ve tartıĢma kuralları) adlı bilimi de geliĢtirmeye sevk

etmiĢtir. V/XI. yüzyıla kadar giden ilmu âdâbi‟l-bahs ve‟l-munâzara, Pezdevî (ö.

483/1090) tarafından kurulmuĢ ve daha sonra sistemleĢmiĢtir.
67

Adından da

anlaĢılacağı üzere onun amacı, tartıĢmanın uzamasını ya da kısa kesilmesini

engelleyecek bazı kuralları belirlemektir. Söz konusu bilim, tanım, bölme ve

akıl yürütme ile uğraĢarak,
68

özellikle safsatayı ve kelime oyununu engellemeye